Pertama: pendekatan mereka yang

mewarisi tradisi Ilmu Kalam. Bagi sebagian kalangan, Ilmu Kalam

dianggap terlalu rasional dan dianggap abai terhadap pendekatan teks

dalam pembahasan konsep akidah. Kelompok ini biasanya

diidentifikasi sebagai pengikut madzhab Abu Al-Hasan Al-Asy‘ari

(w. 324/936) dan sebagian lainnya sebagai penganut madzhab Abu

Mansur Al-Maturidi (w. 333/944). Kedua, di sisi berbeda, terdapat

golongan lain yang cenderung menjadi ‖rekan kritis‖ dari pewaris

tradisi Kalam ini. Pada masa lalu, kelompok ini ialah sebagian

pengikut madzhab Imam Ahmad bin Hanbal (w. 241/855), yang posisi

teologisnya mendapat penjelasan dan pembelaan secara luas dan

rasional dari seorang alim madzhab Manbali di abad 8 Hijriah, Ibn

Taymiyah (w. 728/-1328).

Syekh Mushthafa Abd Al-Raziq (w. 1366/1947) menilai

bahwa ―persaingan‖ kedua aliran pemikiran teologis ini menandai

kebangkitan wacana teologi Islam kontemporer. Persoalannya: sering

kali perdebatan yang terjadi menyebabkan salah satu pihak

menyesatkan kawan bicaranya tanpa terlebih dahulu menimbang

persoalan yang diperdebatkan, apakah hal itu termasuk di antara hal

Dalam pemaparannya mengenai aqidah ashhab al-hadits dan

ahl al-sunnah, Imam Al-Asy‘ari menulis ‖Bahwa Allah SWT Tuhan

Yang Esa (Wahid), Tunggal (Fard), Maha Mutlak (Shamad) tidak ada

tuhan selain-Nya‖. Pengertian tauhid menurut Al-Asy‘ari yang

dielaborasi lebih lanjut oleh Ibn Furak (w. 406/1015), yang meringkas

pandangan-pandangan Al-Asy‘ari, menyatakan bahwa makna wahid

dan ahad adalah menyendiri yang berarti ‗penafian terhadap yang

menyamai dalam dzat, perbuatan dan sifat‘, ‖Karena Dia dalam Dzat-

Nya tidak terbagi, dalam Sifat-Nya tidak ada yang menyamai, dan

dalam pengaturan-Nya tidak ada sekutu‖ Lebih lanjut, Imam Al-

Haramayn (w. 478/1085) menegaskan bahwa makna tauhid adalah

meyakini keesaan Allah, yang penjelasannya ditujukan untuk

membuktikan secara argumentatif keesaan Allah SWT dan bahwa